Dogfen ir Cyhoedd

Dr Gwynne Jones

Wy, cyNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
S . YNYS MON CYNGOR SIR YNYS MON
L]
S 5t oF ANGLEsEY SiE oMo ca coun
¥  COUNTY COUNCIL DL ANGEENI
Ynys Mén - Anglesey
LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING
PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH PARTNERSHIP AND REGENERATION
AC ADFYWIO SCRUTINY COMMITTEE
DYDD MAWRTH, 12 EBRILL 2016 TUESDAY, 12 APRIL 2016
am 2.00 o'r gloch AT 2.00 pm
YSTAFELL BWYLLGOR 1 COMMITTEE ROOM 1
SWYDDFEYDD Y CYNGOR COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI LLANGEFNI
Shirley Cooke

Swyddog Pwyllgor Committee Officer

01248 752514

AELODAU /| MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Annibynnol / Independent

D R Hughes (Cadeirydd/Chair), W T Hughes, Richard Owain Jones a
Dafydd Rhys Thomas

Plaid Cymru / The Party of Wales

John Griffith, Carwyn Jones, Alun W Mummery (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Dylan Rees

Plaid Lafur Cymru / Wales Labour Party

Sedd Wag/Vacant Seat

Heb Ymuno / Unaffiliated

R.Ll.Jones

Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion
addysg/with voting rights in respect of educational matters)

Parch./Rev. Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales) and
Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church)

Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights)
Mr Gerallt Llewelyn Jones ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Mentor Mén)




RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn
perthynas ag unrhyw eitem.

COFNODION (Tudalennau 1 - 8)
Cyflwyno, i'w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Chwefror, 2016.

DOGFEN PARTNERIAETH POLISI A ROL SGRIWTINI YN MONITRO'R
PARTNERIAETHAU (Tudalennau 9 - 22)

Cyflwyno adroddiad ar y cyd gan y Swyddog Effaith lechyd a Gofal Cymdeithasol
a’r Swyddog Sgriwtini.

CYMUNEDAU'N GYNTAF (Tudalennau 23 - 58)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanethau Tai.

DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD/IS-GADEIRYDD
Derbyn adroddiad llafar gan y Cadeirydd/Is-Gadeirydd.

RHAGLEN WAITH (Tudalennau 59 - 60)
Cyflwyno’r Rhaglen Waith gan y Swyddog Sgriwtini.




Eitem 3 ar y Rhaglen

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Chwefror 2016

YN BRESENNOL:

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN
BRESENNOL:

Y Cynghorydd Derlwyn Rees Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Alun Wyn Mummery (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, Carwyn Jones, Richard Owain Jones a
Dylan Rees.

Mr Keith Roberts (yn cynrychioli’r Eglwys Gatholig)

Prif Weithredwr,

Prif Weithredwr Cynorthwyol (CT),

Prif Weithredwr Cynorthwyol (AM),

Pennaeth Gwasanaethau Tai (ar gyfer eitem 5)

Pennaeth Dysgu (ar gyfer eitemau 4 a 6)

Prif Swyddog leuenctid (EW) (ar gyfer eitem 4)

Rheolwr Strategaeth a Datblygu Tai (LR) (ar gyfer eitem 5)
Rheolwr Datblygu Economaidd (APD) (ar gyfer eitem 7)
Swyddog Sgriwtini (GR),

Swyddog Pwyligor (MEH).

Y Cynghorwyr Robert Llewelyn Jones, Dafydd Rhys Thomas
Y Cynghorydd Aled M Jones — Aelod Portffolio (Tai a
Gwasanaethau Cymdeithasol)

Pennaeth Adfywio Economaidd a Chymunedol (ar gyfer eitem 7)

Y Cynghorydd leuan Williams (Arweinydd y Cyngor)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, Ann Griffith, LIinos M Huws, R
Meirion Jones, Bob Parry OBE, Peter S Rogers

Mrs Sasha Davies (Cyfarwyddwr Strategol — Economi a Lle),
Cynor Bwrdeistref Sirol Conwy (ar gyfer Eitem 7).

1 YMDDIHEURIADAU

Fel y nodir uchod.

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

1
Tudalen 1



COFNODION
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar:

e Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Tachwedd, 2015.
e Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Tachwedd, 2015.

SICRHAU GWASANAETHAU CYNALIADWY AC EFFEITHLON I'R DYFODOL.:
TRAWSNEWID Y GWASANAETH IEUENCTID

Cyflwynwyd — adroddiad y Pennaeth Dysgu mewn perthynas a'r uchod.

Dywedodd y Prif Swyddog leuenctid fod Strategaeth Gwasanaeth leuenctid Cymru
am 2014-2018 yn cydnabod yr 
[...]
 ynddo’i hun wedi bod yn yrrwr ar gyfer adolygu’r modd y mae'r awdurdod yn
ymgysylltu & phobl ifanc, ac mae wedi ysgogi'r gwasanaeth, drwy waith y Bwrdd
Trawsnewid, i ddechrau’r ailstrwythuro drwy ymgynghori'n eang a phobl ifanc, a
gofyn iddynt pa wasanaeth sydd ei angen arnynt ar gyfer y dyfodol. Bydd angen

2
Tudalen 2



cyplysu hyn a rhaglen yr Awdurdod o nodi blaenoriaethau tra’n gweithredu rhaglen
helaeth o arbedion effeithlonrwydd.

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a chodwyd y prif faterion a ganlyn:-

» Barn a gofynion pobl ifanc yw'r ystyriaethau pwysicaf o fewn y Gwasanaeth
leuenctid,

* Holwyd faint o bobl ifanc sy’n mynychu Clybiau leuenctid gwledig ar yr Ynys.
Ymatebodd y Prif Swyddog leuenctid bod gostyngiad yn nifer y bobl ifanc sy'n
mynychu Clybiau leuenctid gwledig yn peri pryder a rhagwelwyd y bydd angen
ystyried cau 4 o Glybiau leuenctid eraill eleni;

» Holwyd am y posibilrwydd o ailgyflwyno'r Bws Allgymorth ar gyfer pobl ifanc mewn
ardaloedd gwledig fel y gallant fynychu Clybiau leuenctid yn eu dewis ardal.
Ymatebodd y Prif Swyddog leuenctid nad oedd y Bws Allgymorth wedi bod yn
weithredol yn ystod y flwyddyn ariannol ddiwethaf oherwydd y costau sy'n
gysylltiedig &'r cyfleuster. Dywedodd hefyd ei bod yn ymddangos yn ystod yr
ymgynghoriad nad oedd pobl ifanc yn ystyried bod Bws Allgymorth yn flaenoriaeth
iddynt o gymharu & mynychu Clwb leuenctid,;

* Ystyriwyd y dylai'r Gwasanaethau leuenctid fod yn darparu costiadau ar gyfer
gwasanaeth sy'n seiliedig ar arbedion o ddim mwy nag 20%, a hynny er mwyn
lleddfu effaith unrhyw newidiadau ar grwpiau bregus;

» Holwyd a oes unrhyw ddyblygu o ran y gweithgareddau a gynigir gan
Cymunedau’'n Gyntaf yn yr ardaloedd Cymunedau’n Gyntaf dynodedig a’r rheini a
gynigir gan y clybiau ieuenctid lleol. Ymatebodd y Prif Swyddog leuenctid y bydd
pobl ifanc dros 16 oed yn cael cynnig gweithgareddau gan Cymunedau’n Gyntaf yn
unig o fewn yr ardaloedd dynodedig hynny;

PENDERFYNWYD argymell i'r Pwyllgor Gwaith ei fod yn cymeradwyo'’r
adroddiad, yn amodol ar bod y Pwyllgor Gwaith yn nodi barn y Pwyllgor
Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio bod y costiadau ar gyfer y gwasanaeth yn
cael eu seilio ar arbedion o hyd at 20%, a hynny i gyfyngu effaith unrhyw
newidiadau ar grwpiau bregus.

GWEITHREDU: Fel y nodwyd uchod.

ASESIAD O ANGHENION LLETY SIPSIWN A THEITHWYR YNYS MON A
GWYNEDD 2016

Cyflwynwyd — adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas a'r
uchod.

Dywedodd y Rheolwr Strategaeth a Datblygu Tai fod cynnal Asesiad o Anghenion
Llety Sipsiwn a Theithwyr (yr Asesiad) yn ofyniad statudol er mwyn canfod nifer y
Sipsiwn a Theithwyr sydd angen lleiniau yn awr neu dros y 5 mlynedd nesaf
(anghenion preswyl). Mae'r Asesiad hefyd yn pwyso a mesur yr angen am
safleoedd tramwy i Sipsiwn a Theithwyr sy'n pasio drwy ardal yr awdurdod lleol ond
sydd a'u prif breswylfa yn rhywle arall. Mae'r astudiaeth wedi cydymffurfio'n llawn a
chanllawiau statudol gan Lywodraeth Cymru. Fel yr argymhellwyd yn y canllawiau,
sefydiwyd Grwp Llywio gydag Aelodau a Swyddogion o Gyngor Gwynedd a

3
Tudalen 3



Chyngor Sir Ynys Moén, ynghyd ag aelodaeth o'r gymuned Sipsiwn a Theithwyr.
Mae'r Grwp wedi cyfarfod yn rheolaidd i oruchwylio'r astudiaeth. Fel sy'n ofynnol,
roedd y dystiolaeth a ddefnyddiwyd yn yr asesiad yn cynnwys cyfweliadau un-i-un
gyda Sipsiwn a Theithwyr, data eilaidd gan gynnwys cofnodion o’r cyfrifiad a
chofnodion addysg, ynghyd & manylion am wersylloedd anawdurdodedig a oedd
wedi digwydd yn ardal yr astudiaeth. Roedd yr argymhellion ar gyfer ardaloedd
Gwynedd ac Ynys Mon wedi eu cynnwys yn rhan 6.2 Atodiad 1 sydd ynghlwm wrth
yr adroddiad. Mae'r adroddiad yn canolbwyntio ar yr argymhellion sy'n berthnasol i
Ynys Mon fel y nodir yn yr adroddiad.

Dywedodd y Rheolwr Strategaeth a Datblygu Tai ei bod wedi ymweld a'r teithwyr ar
safle Ffordd Pentraeth ar sawl achlysur a’i bod wedi siarad & phobl sy'n byw ar y
safle. Fodd bynnag, o'r pedair aelwyd ar y safle, dim ond 2 berson lenwodd yr
holiadur yr
[...]
gredig ar draws yr holl ffrydiau
ariannu. Bydd yn nodi hefyd a oes darpariaeth gyfatebol eisoes yn bodoli neu’'n
cael ei datblygu. Bydd y Tim yn gallu gweithio'n strategol ac yn llyfn gyda Bwrdd
Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru a’i ffrydiau gwaith, yn ogystal & sefydliadau
eraill ar draws y rhanbarth er mwyn hwyluso dealltwriaeth o’r cynigion am gyllid
Ewropeaidd, ac yn benodol sut maent yn cyfrannu at y weledigaeth o
fuddsoddiadau dwys ac integredig sy’n targedu blaenoriaethau strategol yn y
rhanbarth.

Mae'r Cynllun Busnes yn cael ei asesu gan SCEC ar hyn o bryd a disgwylir iddo
gael ei gymeradwyo yn ystod mis Chwefror 2016.

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad a diolch i Mrs Sasha Davies am ei
chyflwyniad i'r Pwyllgor.

GWEITHREDU: Bod cyfarfod o’r Pwyllgor hwn yn derbyn diweddariad ar y
Tim Ymgysylltu Rhanbarthol yn y dyfodol.

DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD / IS-GADEIRYDD

Dywedodd y Cadeirydd a'r Is-gadeirydd eu bod yn mynychu cyfarfodydd misol
Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion y Pwyllgorau Sgriwtini. Bydd y cyfarfod nesaf yn
cael ei gynnal ar 25 Chwefror, 2016.

Atgoffwyd yr aelodau i gysylltu &r Swyddog Sgriwtini os ydynt yn dymuno cynnwys
unrhyw eitem ar Raglen y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio.

RHAGLEN WAITH

Cyflwynwyd — y Rhaglen Waith ddrafft.

Amlinellodd y Swyddog Sgriwtini yr eitemau ar gyfer cyfarfod nesaf y Pwyllgor
Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio:-

Adroddiad Blynyddol y Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol
Trawsnewid Gwasanaethau Diwylliannol
Dogfen Bolisi — Partneriaethau

Dywedodd y Swyddog Sgriwtini ymhellach y byddai angen trafod adroddiad
ychwanegol yn y cyfarfod nesaf, sef Adroddiad Blynyddol Cymunedau’n Gyntaf.
Cytunwyd y dylai'r cyfarfod ddechrau am 2 o’r gloch.

PENDERFYNWYD derbyn y Rhaglen Waith ddrafft.

Daeth y cyfarfod i ben am 5:20 p.m.

Y CYNGHORYDD D. R. HUGHES
CADEIRYDD

7
Tudalen 7



This page is intentionally left blank



Eitem 4 ar y Rhaglen

120416F4
CYNGOR SIR YNYS MON
Adroddiad i'r: PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC AD
[...]
abod unrhyw sgop i resymoli partneriaethau a bod trefn glir ar gyfer dod ag
unrhyw drefniadau i ben.

4.3 Mae’r ddogfen bolisi (ATODIAD 1) yn canolbwyntio ar bartneriaethau ble mae’r Cyngor yn
dewis cydweithio gyda chyrff eraill yn y sectorau preifat, cyhoeddus neu wirfoddol. Nid
yw’n ystyried y cysylltiadau a wneir drwy’r broses gaffael.

4.4 Mae’r polisi felly’'n crynhoi gweledigaeth y Cyngor ar gyfer gweithio mewn partneriaeth ac
yn ychwanegu at y datganiadau partneriaethau unigol sydd eisoes mewn bodolaeth ee
Compact Ynys Mén (cytundeb partneriaeth gyda’r Sector Gwirfoddol), Siarter Gymunedol
ar y cyd gyda’r Cynghorau Tref a Chymuned ar Ynys Mén.

4.5 Wrth fabwysiadau’r ddogfen bolisi partneriaethol, bu i'r Pwyllgor Gwaith® benderfynu
gwahodd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio | gynnig sylwadau ar:
e Gadernid y ddogfen bolisi fel sylfaen i waith partneriaethol y Cyngor
o Fframwaith i siapio’n trefniadau monitro gan y pwyllgorau sgriwtini.

7 Adroddiad Gwella Blynyddol 2014/15 (cynnwys Adroddiad Asesu Corfforaethol 2015), Swyddfa Archwilio Cymru Rhagfyr, 2015
8 Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 14/03/16

Page 3 of 7

Tudalen 11




120416F4

5.1

ROL SGRIWTINI O RAN MONITRO PARTNERIAETHAU

Mae gan y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio rél bwysig o ran sicrhau lefel briodol
o ymgysylltiad democrataidd gyda phartneriaethau statudol a strategol. Trwy ei Aelodau,
mae'r Pwyllgor mewn sefyllfa dda i sicrhau bod gwaith a pherfformiad partneriaethau yn
ymatebol ac yn gyson a’r blaenoriaethaua allweddol yr Awdurdod ac angheniony
cymunedau lleol. Wrth gyflawni ei r6l, mae nifer o feysydd posib y gallai eu hystyried, gan
gynnwys materion fel:

Sgriwtineiddio trefniadau llywodraethu

e Pwy sy'n gyfrifol am reoli cyllid a ddyrannwyd i'r bartneriaeth a beth yw'r broses ar gyfer
ymrwymo gwariant?

e A oes gany bartneriaeth weledigaeth, nodau ac amcanion a ddiffiniwyd yn eglur? A
gafodd y rhain eu datblygu mewn ymgynghoriad &'r holl randdeiliaid perthnasol?

e S
[...]
 (er mwyn cadw golwg ar ddeilliannau a
materion cyllidol)

Trefniadau adolygu blynyddol o bartneriaethau allweddol.

lonawr, 2016
[Fersiwn 6, 24/02/16]

Tudalen 16



Gweithio mewn Partneriaeth — Dogfen Bolisi

Cynnwys

Tudalen

1. Cyflwyniad a chyd-destun 3

2. Diffiniad o bartneriaeth 3

3. Pam gweithio mewn partneriaeth? 4

4. Meini prawf ar gyfer dewis partneriaethau 4

5. Cadw at bolisiau’r Cyngor 5

6. Trefniadau llywodraethu a rheoli perfformiad 5
ATODIAD
Cynllun Corfforaethol: themau a blaenoriaethau Atodiad 1

Tudalen 17



Gweithio mewn Partneriaeth — Dogfen Bolisi

1. Cyflwyniad a chyd-destun
Mae gan Gyngor Sir Ynys Mon brofiad helaeth o weithio mewn partneriaeth boed hynny'n lleol,
rhanbarthol neu’'n genedlaethol'. Gyda phwysau cynyddol ar arian cyhoeddus, mae’n hanfodol
fod y Cyngor yn sicrhau bod canllawiau clir mewn lle ar gyfer penderfynu pa bryd y dylid sefydlu
partneriaeth, pa wasanaeth(au) a deilliannau y disgwylir o unrhyw bartneriaeth a bod rheolaeth
gadarn o’r berthynas er mwyn:
e ein galluogi i gyflawni ar ein Cynllun Corfforaethol a blaenoriaethau strategol (Atodiad1).
Hefyd, i wella’r profiad a chanlyniadau i unigolion sy’n defnyddio ein gwasanaethau
e tystioli gwerth am arian neu gost effeithlonrwydd yn ein buddsoddiadau i'r dyfodol a
sicrhau deilliannau clir a mesuradwy
e ymateb i risgiau partneriaethol a sicrhau bod meysydd datblygu’n cael sylw
e cael eglurder ynghylch atebolrwydd a threfniadau monitro
¢ adnabod unrhyw sgdp i resymoli partneriaethau a bod trefn glir ar gyfer dod ag unrhyw
drefniadau i ben.

Mae’r ddogfen hon yn canolbwyntio ar bartneriaethau ble mae’r Cyngor yn dewis cydweithio
gyda chyrff eraill yn y sectorau preifat, cyhoeddus neu wirfoddol. Nid yw’'n ystyried y
cysylltiadau a wneir drwy’r broses gaffael®.

Mae’r polisi hwn felly’n crynhoi gweledigaeth y Cyngor ar gyfer gweithio mewn partneriaeth ac
yn ychwanegu at y datganiadau partneriaethau unigol sydd eioses mewn bodolaeth ee
Compact Ynys Mon (cytundeb partneriaeth 
[...]
Technolegau Gwybodaeth a Chyfathrebu

Tudalen 22

ATODIAD 1



Eitem 5 ar y Rhaglen

PWYLLGOR:

Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio

DYDDIAD:

Ebrill 12, 2016

TEITL YR ADRODDIAD:

Adroddiad Cynnydd — Cymunedau yn Gyntaf Mon 2015-2016

AWDURON: Rita Lyon - Rheolwr Clwstwr Cymunedau yn Gyntaf M6n
Jenny Whiston - Rheolwr Grantiau

PENNAETH Shan Lloyd Williams

GWASANAETH:

AELOD PORTFFOLIO:

Y Cynghorydd Aled Morris Jones

PWRPAS YR Rhoi gwybod i'r Aelodau am y cynnydd gyda gweithredu’r Rhaglen
ADRODDIAD: Cymunedau yn Gyntaf yn Ynys Mon
Cefndir

Cyflwynwyd Cymunedau yn Gyntaf [CG] yng Nghymru yn 2001 gan Lywodraeth Cynulliad
Cymru [LICC] fel rhaglen flaenllaw i wella amodau byw a rhagolygon i bobl sy'n byw yn y
cymunedau mwyaf difreintiedig ledled Cymru. Mae bellach yn un o'r pedair rhaglen allweddol
sydd gan Lywodraeth Cymru i Fynd it Afael & Thlodi. Y Swyddog Arweiniol ar gyfer y
bartneriaeth hon yn y Cyngor yw'r Pennaeth Gwasanaethau Tai.

Aliniad gyda Blaenoriaethau Strategol y Cyngor

Mae'r Rhaglen Cymunedau yn Gyntaf yn ffrwd waith allweddol sy’n cyflawni blaenoriaethau
strategol y Cyngor yn ei Gynllun Corfforaethol ar gyfer 2014-2017, sef:

. Adfywio ein cymunedau a datblygu ein heconomi
. Cynyddu ein hopsiynau tai a lleihau tlodi
Llywodraethu

Yr Awdurdod yw'r Corff Cyflawni Arweiniol ar gyfer gwerth £2,101,044 o gyllid am y cyfnod
1/4/2015 i 31/3/2018. .Mae hyn yn cynnwys cyllid Craidd, arian ESGYN ac arian Cymunedau
am Waith. Y Sefydliad Cyflawni yw Cymunedau yn Gyntaf Mén Cyf., sef cwmni cyfyngedig drwy
warant ac elusen gofrestredig. Fel y Corff Cyflawni Arweiniol [CCA], yr Awdurdod sydd a'r
cyfrifoldeb cyffredinol am sicrhau llywodraethu da ac atebolrwydd ar draws gweithrediadau’r
Clwstwr. Mae Cytundeb Cyfreithiol, a gychwynnodd ar 1 Chwefror 2013, wedi cael ei sefydlu
rhwng yr Awdurdod a Cymunedau yn Gyntaf Mén Cyf. ar gyfer cyflawni’r Rhaglen. Mae
dadansoddiad o gyllidebau 15/16 a 16/17 ar gael yn Atodiad 1. Bydd y Bartneriaeth yn cael ei
hadolygu yn ystod 2016-17.

Tudalen 23




Rheolir Cymunedau yn Gyntaf Mén Cyf gan Fwrdd Cyfarwyddwyr gwirfoddol ac mae
sylwedyddion wedi eu cynrychioli ar y Bwrdd hefyd, sef yr Aelod Portffolio ar gyfer Tai a
Gwasanaethau Cymdeithasol, y Pennaeth Gwasanaethau Tai ar Rheolwr Grantiau o’r
Gwasanaeth Cyllid (gweler Atodiad 2). Cryfhawyd y Bwrdd ers iddo gael ei sefydlu gyntaf ac
erbyn hyn mae 12 o aelodau a 2 o ymgynghorwyr o wahanol gefndiroedd yn gwasanaethu arno.

Cynhelir cyfarfodydd cyswllt bob chwarter sy'n cynnwys Cadeirydd y Bwrdd, y Rheolwr Clwstwr,
y Pennaeth Gwasanaethau Tai a'r Rheolwr Grantiau i adolygu cynnydd yn erbyn cyllidebau a
chanlyniadau dros y chwarter blaenorol. Mae hefyd yn rhoi cyfle i drafod unrhyw faterion ac i
gynllunio ar gyfer cyflawni yn y dyfodol.

Ym Mai 2013, sefydlodd yr Awdurdod Fwrdd Ymgynghorol sy'n cynnwys cynrychiolwyr yr
Awdurdod a sefydliadau eraill. Cylch Gorchwyl y Grwp yw hwyluso perthynas waith agos rhwng
Cymunedau yn Gyntaf M6n Cyf a darparwyr gwasanaethau allweddol.

Cynnydd a wnaed gan Cymunedau yn Gyntaf

Mae Cymunedau yn Gyntaf wedi datblygu'n gyflym dros y 24 mis diwethaf a bu cynnydd yn
nifer y staff a gyflogir gan y sefydliad ac yn yr arian y llwyddwyd i'w sicrhau. Ar hyn o bryd,
cyflogir 30 o staff ac ‘roedd trosiant y cwmni ar gyfer 14/15 ychydig dros £1.053M (gweler
Atodiadau 3 a 4).

Dechreuodd craidd y Rhaglen Cymunedau yn Gyntaf ar 1 Chwefror 2013 a bydd yn rhedeg hyd
at 31 Mawrth 2017 gyda’r cyllid cyfredol. Yn ogystal, sicrhawyd £296k o gyllid ESGYN a
Cymunedau am Waith ar gyfer 2017/18. Mae gan y Rhaglen Cymunedau yn Gyntaf ffocws
daearyddol, gan ganolbwyntio ar y 10% o’r cymunedau mwyaf difreintiedig ar yr ynys. Mae'r
ardal yn cynnwys saith ardal cynnyrch ehangach is [ACEI], sef Morawelon, Porthyfelin 1, Tref
Caergybi, Maeshyfryd, Ffordd Llundain a Kingsland yng Nghaergybi yn ogystal & ward Tudur yn
Llangefni. Mae pedwar o'r ACEI ymysg y 10% o’r wardiau mwyaf difreintiedig yn o leiaf un o’r
categoriau ym Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru [MALC] ac mae pob un ohonynt ymysg y
20% mwyaf difreintiedig yn gyffredinol. Mae rhaglen Cymunedau yn Gyntaf Mon yn
canolbwyntio ar 3 phrif faes canlyniad sef:

» Cymunedau Ffyniannus
» Cymunedau Dysgu
» Cymunedau lachach

Cyllid a sicrhawyd

Fel cwmni cyfyngedig trwy warant ac elusen, mae’r sefydliad yn gallu sicrhau cyllid allanol
ychwanegol i gefnogi cyflawni gwasanaethau Cymunedau yn Gyntaf yn yr ardal, sef arian na
fyddai'r Awdurdod efallai, fel corff cyhoeddus, yn gymwys i ymgeisio amdano. Maent wedi bod
yn llwyddiannus iawn yn sicrhau £183,155 (14/15), £320,655 (15/16) a £ 377,501 (16/17) o nifer
o ffynonellau i gefnogi cyflawni’r rhaglen Cymunedau yn Gyntaf. Gweler Atodiad 5.

Dewiswyd Cymunedau yn Gyntaf Mon fel yr unig Glwstwr yng Ngogledd Cymru i dreialu cynllun
Aelwydydd Di-waith, a elwir bellach yn ESGYN ac ers hynny, mae Cyngor Sir y Fflint wedi

Tudalen 24



ymuno hefyd. Bydd y cynllun yn darparu £473,209 o gyllid hyd at fis Mawrth 2018 i dargedu a
gweithio’n benodol gydag aelwydydd lle mae oedolion wedi bod allan o waith am 6 mis neu fwy,
a hynny gyda'r nod o’u cael yn 6l i waith, profiad gwaith neu hyfforddiant. Hyd yma mae'’r
rhaglen ESGYN wedi sicrhau bod 85 o bobl a oedd wedi bod yn ddi-waith am gyfnod hir wedi
cael swyddi.

Mae'r Academi Alwedigaethol Gymunedol wedi mynd o nerth i nerth ac erbyn hyn mae’n gallu
darparu hyfforddiant achrededig i bobl 14-64 oed, gan dargedu'r rhai sydd leiaf tebygol o
fynychu darpariaeth coleg prif ffrwd. Mae'n rhoi cyfle am hyfforddiant ymarferol yn y sectorau
amgylcheddol, adeiladu, manwerthu, gweinyddu, gofal plant a lletygarwch, a hynny o fewn
amgylchedd gwaith disgybledig, gan gynnig trefniadau mentora un-i-un er mwyn datblygu hyder
a sgiliau.

Yn ddiweddar, enillodd yr Academi Alwedigaethol y wobr gyntaf yng Ngwobrau’r Sefydliad Tai
Siartredig am y Fenter Gymdeithasol Orau.

Cryfhawyd gwaith yr Academi’n ddiweddar yn sgil derbyn cyllid dan y Rhaglen Lleoedd
Llewyrchus Llawn Addewid (VVP). Cafwyd £90,000 dros 2 flynedd i brynu peiriant torri gwair
masnachol mawr o fath y gellir eistedd arno. Bydd hyn yn golygu y gall CG dendro am
gontractau mwy a chynhyrchu ffrd incwm gynaliadwy. Prynwyd 2 fan hefyd a oedd yn
diweddaru'r filyd o gerbydau.

Prynwyd peiriant cloddio bach (360) i'w ddefnyddio gan hyfforddeion a bydd yn cynorthwyo i
arwain ar hyfforddiant yng Ngholeg Menai ynghylch sut i ddefnyddio peiriannau cloddio mawr.
Ariannwyd hyn drwy Horizon.

Mae'r VVP wedi golygu bod 30 o bobl economaidd anweithgar wedi ymgysylltu a'r Academi,
bod 25 o bobl wedi ennill cymwysterau a bod 8 o bobl wedi cael gwaith a 5 wedi cael swyddi
dan hyfforddiant.

Mae Cymunedau yn Gyntaf MoGn yn gweithio'n agos iawn gyda chyflogwyr i sicrhau y gellir
cyfatebu’r swyddi gwag sydd ganddynt gyda’r bobl sy’n cymryd rhan yn yr Academi. Darperir yr
hyfforddiant i sicrhau bod y cyfranogwyr yn barod am swyddi a'u bod yn gallu symud o'r
Academi yn syth i mewn i gyflogaeth. Darperir cefnogaeth barhaus i'r cyfranogwyr i sicrhau bod
y gyflogaeth yn parhau i fod yn gynaliadwy.

Mae cynhwysiant ariannol yn parhau i fod yn faes gwaith pwysig a chyfeirir pobl i 'Pantri Pobl',
sef y banc bwyd. Gyda dros 4770 o brydau wedi eu darparu yn 15/16, mae mwy a mwy o bobl,
gan gynnwys pobl sydd ar fudd-daliadau a phobl sydd mewn gwaith a chanddynt deuluoedd, yn
cael anhawster dod o hyd i ddigon o arian i brynu bwyd. Maent yn gweithio’'n galed gyda'r
ysgolion i gynorthwyo i wella llythrennedd ariannol plant. Maent hefyd yn gweithio'n galed i
hyrwyddo'r defnydd o Cambrian Savings and Loans (Undeb Credyd Gogledd Cymru gynt) fel y
gall pobl gael mynediad i gyllid fforddiadwy yn hytrach na benthyciadau diwrnod talu.

Mae'r cais ir Loteri lechyd wedi llwyddo a chafwyd £230k i gyflawni gwahanol fentrau gan
gynnwys ystod o weithgareddau i bobl ifanc.

Tudalen 25



Ar 1 Chwefror 2016, dechreuodd menter cyllid Ewropeaidd ar y cyd a ariennir gan LC / yr Adran
Gwaith a Phensiynau o’r enw Cymunedau am Wai
[...]
rhaglen Pwyllgor:

Ymddiheuriadau
Cofnodion

Theithwyr

e Cyhoeddiadau gan y Cadeirydd neu’r is-Gadeirydd
® Rhaglen Waith
13 Mai 2016 'Ymgynghoriad ar Safleoedd | Sipsiwn a Sgriwtini cyn penderfyniad Siambr y Cyngor / 10am

09 usrepny

120416




	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Dogfen Partneriaeth Polisi a Rôl Sgriwtini yn Monitro'r Partneriaethau
	Adroddiad - Gweithio Mewn Partneriaeth
	Atodiad 1 - Dogfen Bolisi Partneriaethau 

	5 Cymunedau'n Gyntaf
	Adroddiad - Cymunedau'n Gyntaf Mon
	Atodiad - Appendix 4

	7 Rhaglen Waith





Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Ebrill 2016

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd D R Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Alun M. Mummery (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, W.T. Hughes, Carwyn Jones, R.Ll. 
Jones, Richard O. Jones, Dylan Rees a Dafydd R. Thomas.

Mr. Keith Roberts (yn cynrychioli’r Eglwys Gatholig).

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (AM),
Pennaeth Gwasanaethau Tai (ar gyfer Eitem 5),
Swyddog Effaith ar Iechyd a Gofal Cymdeithasol (AD) (ar gyfer 
Eitem 4),
Rheolwr Grantiau (JW) (ar gyfer Eitem 5),
Swyddog Sgriwtini (GWR),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd Ieuan Williams – Arweinydd y Cyngor.
Y Cynghorydd Alwyn Rowlands – Aelod Portffolio (Rheolwr 
Busnes y Pwyllgor Gwaith, Trawsnewid Perfformiad, Cynllun 
Corfforaethol ac Adnoddau Dynol) (ar gyfer Eitem 4).

Mr. J. Lee MBE – Cadeirydd Bwrdd y Cyfarwyddwyr – 
Cymunedau’n Gyntaf Môn;
Ms. Rita Lyon – Rheolwr Clwstwr Cymunedau’n Gyntaf Môn (ar 
gyfer Eitem 5).

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd A. M. Jones – Aelod Portffolio (Tai a 
Gwasanaethau Cymdeithasol).

Roedd Mr. Keith Roberts (yn cynrychioli’r Eglwys Gatholig) eisiau mynegi ei 
gydymdeimlad â theulu Mr. Geraint Elis, cyn-Bennaeth Addysg a fu farw’n ddiweddar.  
Roedd Aelodau a Swyddogion y Pwyllgor hefyd yn dymuno mynegi eu cydymdeimlad  â 
theulu Mr. Elis.

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodwyd uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Dim.

3 COFNODION 

Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Chwefror, 2016 yn gywir.



4 DOGFEN PARTNERIAETH POLISI A RÔL SGRIWTINI YN MONITRO'R 
PARTNERIAETHAU 

Cyflwynwyd – adroddiad ar y cyd gan y Swyddog Sgriwtini a’r Swyddog Effaith ar 
Iechyd a Gofal Cymdeithasol.
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio (Rheolwr Busnes y Pwyllgor Gwaith, Trawsnewid 
Perfformiad, Cynllun Corfforaethol ac Adnoddau Dynol) fod yr adroddiad hwn yn 
nodi pwysigrwydd gweithio mewn partneriaeth gan ei fod yn rhan annatod o 
arferion gweithio Awdurdodau Lleol; mae'n rhoi gwasanaethau gwell i gymunedau 
lleol. Nododd bod y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 14 Mawrth 2016 wedi 
cymeradwyo’r Ddogfen Bolisi fel sylfaen gadarn ar gyfer gweithio mewn 
partneriaeth.
 
Dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol fod gwaith wedi cael ei wneud yn 
ddiweddar i lunio rhestr o bartneriaethau rhwng y Cyngor a sefydliadau eraill yn y 
sectorau preifat, cyhoeddus neu wirfoddol. Hyd yma mae dros 200 o bartneriaethau 
posib wedi cael eu nodi. Bydd gwaith yn awr yn cael ei wneud i egluro rôl a gwerth 
ychwanegol y partneriaethau posib a nodwyd.
 
Rhoddodd y Swyddog Sgriwtini a’r Swyddog Effaith ar Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
gyflwyniad byr i'r Pwyllgor ar y Polisi Partneriaeth a rôl y Pwyllgor Sgriwtini yn 
monitro’r Partneriaethau. Dywedodd y Swyddog Effaith ar Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol fod y Polisi Partneriaeth yn crynhoi gweledigaeth y Cyngor ar gyfer 
gweithio mewn partneriaeth ac yn ychwanegu at y datganiadau partneriaeth unigol 
sydd eisoes yn bodoli, er enghraifft Compact Ynys Môn (cytundeb partneriaeth 
gyda'r Sector Gwirfoddol) a’r Siarter Cymunedol ar y Cyd gyda Chynghorau Tref a 
Chymuned ar yr Ynys. Mae'r Polisi (ynghlwm fel Atodiad 1 i'r adroddiad) yn 
canolbwyntio ar bartneriaethau lle mae'r Cyngor yn dewis gweithio gyda 
sefydliadau eraill yn y sector preifat, cyhoeddus neu wirfoddol. Dywedodd hefyd fod 
gan y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu rôl i adolygu trefniadau rheoli risg yr 
Awdurdod. Bydd y Pwyllgor hwnnw’n canolbwyntio ar gael sicrwydd bod 
partneriaethau allweddol yn rheoli risg yn ddigonol ond nid yw ei rôl yn cynnwys 
adolygu cyfraniad a chanlyniadau partneriaethau, am fod hynny’n rhan o gylch 
gwaith Aelodau Sgriwtini.
 
Cyfeiriodd y swyddog ymhellach at y rhesymau pam fod gweithio mewn 
partneriaeth o fudd i'r Cyngor a chymunedau Ynys Môn a hefyd at y meini prawf y 
mae’r Cyngor yn eu defnyddio i ddewis partneriaethau ac a amlygwyd yn yr 
adroddiad.
 
Adroddodd y Swyddog Sgriwtini fod gan y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac 
Adfywio rôl bwysig i’w chwarae i sicrhau bod lefel briodol o ymgysylltu 
democrataidd gyda phartneriaethau ac i sicrhau bod y gwaith a’r perfformiad yn 
gyson â blaenoriaethau allweddol y Cyngor ac anghenion y cymunedau lleol ac yn 
ymateb iddynt. Wrth gyflawni ei rôl mae gan y Pwyllgor Sgriwtini nifer o feysydd 
posib y gallai eu hystyried, gan gynnwys:-
 
 Sgriwtinieiddio trefniadau llywodraethu;



 Sgriwtineiddio cyfraniad y Cyngor;
 Gwerthuso effeithiolrwydd cyffredinol y bartneriaeth;
 Sicrhau ymgysylltu â'r cyhoedd a strategaethau a phartneriaethau sy'n 

canolbwyntio ar ddinasyddion 

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a chodwyd y prif faterion a ganlyn:-
 

 Holwyd ynghylch y perygl y byddai gwasanaethau a gynigir gan y sefydliadau 
partner a nodwyd yn cael eu dyblygu. Ymatebodd y Swyddogion y bydd pob 
sefydliad partner yn cael ei adolygu a'i werthuso er mwyn asesu ei werth am 
arian, ei werth ychwanegol ac unrhyw ddyblygu posib. Bydd yr ymarfer hwn yn 
fodd i swyddogion gael rhestr gyflawn o sefydliadau partneriaeth a fydd yn 
gweithio gyda'r Cyngor mewn partneriaeth yn y dyfodol;

 Goynnwyd a fydd 'asesiad risg' yn cael ei gynnal i werthuso gwaith partneriaeth 
gyda sefydliadau. Ymatebodd y Swyddogion y bydd rôl y Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu yn cynnwys adolygu trefniadau rheoli risg sy'n gysylltiedig â 
gweithio mewn partneriaeth.

 Holwyd ynglŷn â gweithio mewn partneriaeth gyda Chynghorau Tref / Cymuned 
a Chynghrair Gymdeithasol leol a sefydlwyd i gymryd drosodd y gwaith o redeg 
gwasanaethau anstatudol a ddarperir gan y Cyngor o bosib. Ymatebodd y Prif 
Weithredwr Cynorthwyol y bydd y Cyngor Sir yn ymgynghori maes o law efo’r 
Fforwm Cyswllt Cynghorau Tref a Chymuned a rhanddeiliaid ynghylch y Polisi 
Partneriaeth a'r 'pecyn cymorth' cysylltiedig. Dywedodd y Cadeirydd ei bod yn 
bwysig bod Aelodau Lleol yn rhoi gwybod i Swyddogion am unrhyw gynghrair 
gymdeithasol leol neu unrhyw grŵp sy'n gweithio o fewn eu cymuned. Bydd hyn 
yn caniatáu i Swyddogion gysylltu â sefydliadau o'r fath i asesu’r posibilrwydd o 
weithio mewn partneriaeth gyda'r Cyngor. Dywedodd Arweinydd y Cyngor y 
dylid ymchwilio ymhellach i waith partneriaeth a’r posibilrwydd bod cymunedau 
lleol yn cymryd gwasanaethau diwylliannol drosodd; dylid ystyried cysylltu’n 
gyntaf gyda  Chynghorau Tref / Cymuned ac wedyn gyda sefydliadau lleol.
 

PENDERFYNWYD cadarnhau:-
 
 Bod y Ddogfen Polisi Partneriaeth yn sylfaen gadarn i’r Cyngor ar gyfer 

gweithio  mewn partneriaeth; 

 Bod y dasg o sgriwtineiddio partneriaethau’n cael ei chyflawni yn y lle 
cyntaf trwy ei hymgorffori ym Mlaenraglen Waith y Pwyllgor hwn;

 Gwneud trefniadau i adolygu effeithiolrwydd y dull hwn o sgriwtineiddio 
partneriaethau tuag at ddiwedd y flwyddyn ariannol gyfredol (yr adolygiad 
i gynnwys ystyriaeth o rinweddau model panel canlyniad Sgriwtini).

GWEITHREDU: Fel y nodwyd uchod. 



5 CYMUNEDAU'N GYNTAF 

Croesawodd y Cadeirydd gynrychiolwyr o Cymunedau’n Gyntaf Môn Cyf. i'r 
cyfarfod. 
 
Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Tai ar gynnydd y Rhaglen 
Cymunedau’n Gyntaf yn 2015/16. 
 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai fod y Rhaglen Cymunedau’n Gyntaf yn 
ffrwd waith allweddol sy’n cyflawni blaenoriaethau strategol y Cyngor fel y cawsant 
eu nodi yng Nghynllun Corfforaethol 2014/17 ac sy'n canolbwyntio ar adfywio 
cymunedau a datblygu'r economi, ynghyd â chynyddu opsiynau tai a lleihau tlodi. 
Nododd mai’r Awdurdod yw'r Corff Cyflawni Arweiniol a bod y ffynonellau cyllido yn 
cynnwys cyllid craidd, cyllid y Rhaglen Esgyn a chyllid Cymunedau ar gyfer 
Gwaith.  Sefydliad Cyflawni yw Cymunedau’n Gyntaf Môn Cyf. 
 
Mae Cymunedau’n Gyntaf Môn Cyf, fel cwmni cyfyngedig trwy warant ac elusen, yn 
gallu sicrhau cyllid allanol i gefnogi darparu gwasanaethau Cymunedau’n Gyntaf yn 
yr ardal, sef cyllid nad yw’r Awdurdod, fel corff cyhoeddus, yn gymwys i wneud cais 
amdano o bosib.  Mae’r Academi Alwedigaethol Gymunedol, sy'n darparu 
hyfforddiant achrededig i bobl 14-62 oed, yn targedu’r rhai sydd leiaf tebygol o 
fynychu darpariaethau prif ffrwd mewn colegau ac yn ddiweddar mae wedi ennill y 
wobr am y Fenter Gymdeithasol Orau yng Ngwobrau’r Sefydliad Tai Siartredig.
 
Cyflwynwyd adroddiad manwl gan y Rheolwr Clwstwr ar gyfer Cymunedau’n Gyntaf 
Môn ar weithgareddau’r sefydliad. Bu cynnydd yn nifer y staff a gyflogir ar hyn o 
bryd gan y sefydliad ac yn yr arian a sicrhawyd ar gyfer y rhaglen.  Cyfeiriodd at yr 
Academi Alwedigaethol Gymunedol a atgyfnerthwyd yn ddiweddar yn sgil derbyn 
cyllid dan y Rhaglen Lleoedd Llewyrchus Llawn Addewid. Roedd £90,000 wedi'i 
ddyfarnu dros 2 flynedd i brynu peiriant torri gwair masnachol mawr a fydd yn 
golygu y gall CG Môn dendro am gontractau mwy o faint a chynhyrchu ffrwd incwm 
gynaliadwy. Prynwyd 2 fan hefyd sy'n uwchraddio’r fflyd o gerbydau. Prynwyd 
cerbyd cloddio bach i’w ddefnyddio gan hyfforddeion a fydd yn cynorthwyo i arwain 
hyfforddiant yng Ngholeg Menai ar  sut i ddefnyddio cerbydau cloddio mawr. 
Ariannwyd hyn drwy Horizon.

Mae Cymunedau’n Gyntaf Môn yn gweithio'n agos iawn gyda chyflogwyr i sicrhau y 
gellir cyfatebu’r swyddi gwag sydd ganddynt gyda’r bobl sy’n cymryd rhan yn yr 
Academi.  Nododd bod 102 o bobl wedi cael gwaith trwy’r Academi hyd yma.
 
Amlinellodd y Rheolwr Grant faint o arian a sicrhawyd gan Cymunedau’n Gyntaf 
Môn a chyfeiriodd at Atodiadau 1 a 5 a oedd ynghlwm wrth yr adroddiad ac a oedd 
yn tynnu sylw at y cyllid allanol y llwyddwyd i’w sicrhau.

Roedd Cadeirydd Cymunedau’n Gyntaf Môn, Mr. J. Lee MBE, yn dymuno  mynegi 
ei werthfawrogiad o'r gwaith a wnaed gan staff CG Môn a pha mor falch ydoedd o 
lwyddiant y sefydliad.

 



Rhoddodd y Pwyllgor sylw i’r adroddiad a chodwyd y prif faterion a ganlyn: -
 
 Llongyfarchwyd Cymunedau’n Gyntaf Môn Cyf. gan Aelodau'r Pwyllgor am eu 

gwaith a chanmolwyd y cyfleusterau a gynigir i helpu pobl mewn  ardaloedd 
Cymunedau’n Gyntaf. Gofynnwyd a oes modd helpu ardaloedd eraill nad ydynt 
yn rhan o ardaloedd Cymunedau’n Gyntaf Môn.  Ymatebodd y Rheolwr Clwstwr 
ar gyfer Cymunedau’n Gyntaf Môn fod cyllid Ewropeaidd wedi'i sicrhau i benodi 
Swyddog i weithio mewn wardiau sydd y tu allan i  ardaloedd Cymunedau’n 
Gyntaf Môn.  

 Gofynnwyd a fydd CG Môn yn parhau i blannu blodau i wella delwedd Canol 
Tref Caergybi a'r cyffiniau. Ymatebodd y Rheolwr Clwstwr ar gyfer 
Cymunedau’n Gyntaf Môn bod rhai pobl ifanc wedi bod yn ymddwyn yn 
wrthgymdeithasol yn ddiweddar tuag at staff pan oeddent wrthi’n paratoi ac yn 
plannu arddangosiadau blodau yng Nghaergybi. Nododd fod y mater wedi cael 
ei adrodd i Heddlu Gogledd Cymru ar sawl achlysur; cafwyd ar ddeall mai dim 
ond un person ifanc 15 oed y siaradwyd ag ef. Dywedodd nad oedd yn fodlon 
i’w staff gael eu bygwth ac y bydd rhaid atal y gwasanaeth.  

 
Yn dilyn trafodaethau pellach PENDERFYNWYD: -
 
 Llongyfarch Cymunedau’n Gyntaf Môn Cyf am eu gwaith a’u llwyddiant 

sy'n enghraifft o weithio’n dda mewn partneriaeth gyda'r Cyngor;

 Nodi llwyddiant Cymunedau’n Gyntaf Môn yn helpu 102 o bobl i ddod o 
hyd i waith drwy’r Academi Alwedigaethol Gymunedol;

 Bod llythyr yn cael ei anfon at Heddlu Gogledd Cymru yn mynegi 
pryderon y Pwyllgor mewn perthynas â digwyddiadau diweddar o 
ymddygiad gwrthgymdeithasol gan bobl ifanc a bygythiadau i staff CG 
Môn pan fônt yn paratoi a phlannu arddangosiadau blodau yn ardal 
Caergybi.

GWEITHREDU: Y Swyddog Sgriwtini i ysgrifennu at Heddlu Gogledd Cymru 
mewn perthynas â'r ymddygiad gwrthgymdeithasol a nodir uchod.

6 DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD/IS-GADEIRYDD 

Ni chafwyd diweddariad gan y Cadeirydd/Is-gadeirydd.

7 RHAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Sgriwtini ar Raglen Waith y Pwyllgor hyd at fis 
Mai, 2016.

Roedd rhai Aelodau o'r Pwyllgor yn anfodlon bod trefniadau wedi eu gwneud i alw 
cyfarfod ar ddydd Gwener, 13 Mai 2016 i drafod yr Ymgynghoriad ynghylch 
Safleoedd i Sipsiwn a Theithwyr. Dywedwyd bod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd wedi cytuno na ddylid cynnal cyfarfodydd ar ddiwedd yr wythnos.  
 



Yn dilyn trafodaethau CYTUNWYD y gwneir pob ymdrech i aildrefnu’r cyfarfod 
ar gyfer dechrau'r  wythnos ganlynol, ond os nad oes modd cynnal cyfarfod 
bryd hynny oherwydd nad yw’r Swyddogion perthnasol ar gael, fod y cyfarfod 
yn dechrau am 3.30pm ar 13 Mai 2016.
 
PENDERFYNWYD nodi'r Rhaglen Waith hyd at fis Mai, 2016.
 
GWEITHREDU: Y Swyddog Sgriwtini i gydgysylltu â’r Swyddogion perthnasol 
mewn perthynas â'r uchod.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.10 o'r gloch y.p.

CYNGHORYDD D.R. HUGHES
CADEIRYDD


